
M D GNAV REG2017 0005758 02-03-2017 

r-­
rl 
o 
N 

l 
('t) 

o 
l 

N 
o 

\D 
'<t' 
o 
r-­
rl 
o 
o 

CORTE DEl CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

Al MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Arsenale Militare Marittimo 

Pro t. n. 3034-25/01/2017 -SCCLA-MIDPREV -P TARANTO 

n·amite MINISTERO DELLA DIFESA 
Segretariato Generale della Difesa e 
Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione Armamenti Navali 
Ufficio Pt·ogrammazione Gestione 
Finanziru·ia e Coordinamento 
lA Sezione 

ROMA 

e, p.c. all'Ufficio cenn·ale di bilancio 
presso il Ministero della Difesa 

ROMA 

Pec: navarm@postacert.difesa.it 

In ordine al provvedimento entro indicato si comunicano le osservazioni di questo Ufficio. 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
(Maria Elena Raso) 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
(Giovanni Zotta) 

Largo Don Giuseppe Morosini, l/A 00195 Roma -Italia l Tel. 06 3876 4417/4571 
email: controllo.legittimita.mid.ricm-.ioueatti@eorteeonticert.it 

Digitally signed by LUCIANO 
MAGNANELLI 
Date: 2017.03.02 12:59:52 CET 



1:'­
rl 
o 
C'l 

l 
1'1 
o 

l 
C'l 
o 

\.D 

""' o 
1:'­
rl 
o 
o 

CORTE DEI CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

Oggetto: D.D. n. 310 del29/l2/2016. Prot. C.d. C. n. 41505 del30/l2/2016. Contratto 7523- Società 
Wartsila Italia S.p.A .. 

OSSERVAZIONI DELL'UFFICIO DI CONTROLLO 

Con il provvedimento in oggetto si approva il contratto per la fornitura di se1·vizi a 
richiesta di manutenzione specialistica, correttiva, gestione della configurazione e fornitura di 
pp.dd.rr. dei motori, degli impianti di propulsione e generazione elettrica installati a bordo di Nave 
Stromboli, Nave Mimbelli e Nave Durand De La Penne. 

Come noto nella legge 208/2015, all' art. l, comma 505 è previsto che " al fine di favorire 
la trasparenza, l'efficienza e la funzionalità dell'azione amministrativa, le amministrazioni 
pubbliche approvano, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il p1·ogramma biennale e i suoi 
aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e se1·vizi di importo unitario stimato superiOI"e l milione 
di euro ....... omissis". 

Ciò premesso si chiede di conoscere se tale fornitura fosse ricompresa nella 
programmazione di cui al citato comma, ciò in quanto lo stesso commina il non finanziamento delle 
acquisizioni non ricomp1·ese nel predetto programma e nei suoi aggiornamenti. 

Ciò stante, nel richiamare l'attenzione sul termine introdotto dall'ultimo periodo del 
comma l, dell'art. 27, della Legge 340 del 2000 (30 giorni), si trattengono gli atti qui pervenuti e si 
rimane in attesa dei chiarimenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

Largo Don Giuseppe Morosiui, l/A 00195 Roma- Italia l Te!. 06 3876 4417/4.571 
c rna il : c : ontrn11o . lc~ gittin1 i t a . n1 id. ric : c ~ ~doiH !a t ti@ eortc!enn tie f ~ rt . i t 

/ 



M_D GNAV REG2017 0005758 02-03-2017 

[' 

.-l 
o 
N 

l 
C") 

o 
l 

N 
o 

\.0 
<:t' 
o 
[' 
.-l 
o 
o 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE ARSENALE MILITARE MARITTIMO 

=TARANTO= 

DECRETO N. 310 DEL 23.12.2016 

IL DIRETTORE 

VISTI 
-la Legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato; 
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/23/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori , servizi e 
forniture". 

-il programma approvato dal Ministro; 
-il D.Lgs n. 165 del 30 .03.2001 e s.m.i.; 
-il D.Lgs n. 66/201 O; 
-il D.P.R. n. 90 del 15.03.201 O; 
-il D.P.R. n. 207 del 05.11 .2010 relativamente agli articoli ancora in vigore di cui all'art. 217 comma 1 lett.u) del d.lgs. n.50 del18 

aprile 2016; 
- D.Lgs n. 208 del15.11.2011 e D.P.R. n. 49/2013; 
-il D.P.R. n. 236/2012; 
- il Mod. C/ Maristat protocollo n. UPGF/00299/1 ordine assegnazione n. 127 del12.12.2016; 
-la richiesta di informazione antimafia inoltrata in data 09 .12.2016 alla Prefettura di Taranto; 
CONSIDERATO 
- il tempo trascorso senza alcun riscontro dagli Uffici sopradetti e che in base a quanto stabilito all'art. 88 del D.Lgs 06.09.2011 , n. 

159 modificato ed integrato dal D.Lgs 13.10.2014 n. 153, in particolare dall'art.3 comma 3, le Amministrazioni in caso di urgenza 
possono procedere alla stipula dei contratti "immediatamente" anche in assenza delle informazioni del Prefetto; 

VISTI 
- il Contratto n. 7523 di Rep. del 21.12.2016- Fasc.4504/16- CIG 67261957B3 con la Ditta WARTSILA ITALIA S.p.a. - (C.F. e P.l. 

00917620320) con sede legale in San Dorligo della Valle (Ts)- Località Bagnoli della Rosandra n 334, servizi a richiesta richiesta 
di manutenzione specialistica , correttiva, gestione della configurazione e fornitura di ppddrr dei motori, degli impianti di propulsione 
e generazione elettrica della Ditta Wartsila , installati a bordo di Nave STROMBOLI, Nave MIMBELLI e Nave DURANO DE LA 
PENNE per l'importo complessivo di € 1.165.000,00 (Unmilionecentosessantacinquemila/00) IVA esente compreso € 452,77 di 
Oneri per la riduzione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed € 2.395,47 per oneri di sicurezza cosl suddiviso: 

Lotto A- servizi a richiesta di manutenzione specialistica, correttiva, gestione della configurazione e fornitura di ppddrr dei 
motori, degli impianti di propulsione generazione elettrica e impianti eliche per l'importo massimo di € 962.248,65 
(novecentosessantaduemiladuecentoquarantotto/65) : 
Lotto B - fornitura di ppddrr per i motori GMT C 420.8SS di Nave Stromboli per l'importo complessivo di € 202.751,35 
(d uecentoduem ilasettecentocinquantuno/35) .. 

- il Verbale di analisi tecnico-economica n. 177 in data 23.11 .2016 redatto dalla Commissione tecnica nominata con O.D.G. DIR/361 
del12.09 .2016; 

- la fidejussione Bancaria n. 0947000000009730 di € 58.250,00 rilasciata dalla BNL SPA Agenzia di Milano in data 09.12.2016 
prestata a titolo di deposito cauzionale; 

-l'art. 111 del R.C.G.S. e rilevato che dal contratto citato non deriva variazione nel valore del Patrimonio dello Stato; 
CONSIDERATO CHE: 
- il ricorso alla Procedura Negoziata è giustificato ai sensi dell'art. art. 18 comma 2 lett. d del D.Lgs.208/11, il quale consente 

all'Amministrazione, per ragioni di natura esclusivamente Tecnica, di negoziare con un unico Operatore Economico, in quanto: 
- trattasi della Ditta che ha progettato e realizzato la maggior parte dei sistemi/apparati di propulsione e generazione elettrica installati 

a bordo delle Unità Navali in oggetto; 
- opera garantendo l'intercambiabilità dei ppddrr e la loro originalità, nonché garantendo il controllo di configurazione degli 

impianti/sistemi interessati e l'utilizzo di parti ammodernate intercambiabili con quelle originarie; 
-è in grado di assicurare le prestazioni nei tempi e con i requisiti tecnici e di qualità richiesti; 
-possiede il Know- how delle attrezzature e della documentazione necessaria all'esecuzione delle prestazioni; 
e, pertanto, è l'unica a poter assicurare le prestazioni richieste. 
E' disponibile la somma necessaria per le spese contrattuali e di registrazione. 
Trattasi di commessa non soggetta ad I.V.A. ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. in data 26.10.72, n. 633 e dell'art. 1 del D.P.R. in data 
29.01.79 n. 24; 
La spesa è imputata al Cap. 7120/01 - Mod. C/ Maristat protocollo n. UPGF/00299/1 ordine assegnazione n. 127 del12.12.2016; 

DECRETA 
- il contratto di cui alle premesse è approvato; 
- la spesa di € 1.165.000,00 (Unmilionecentosessantacinquemila/00) IVA esente compreso € 452,77 di Oneri per la riduzione dei 

rischi da interferenze non soggetti a sconto ed € 2.395,47 per oneri di sicurezza a carico del datore di lavoro è imputata al Capitolo 
7120/01 del Bilancio Difesa a carico dei seguenti esercizi finanziari: 

• € 225.000,00 (duecentoventicinquemila/00) sull'esercizio finanziario 2016; 
€ 640.000,00 (seicentoquarantamila/00) sull'esercizio finanziario 2017; 
€ 300.000,00 (trecentomila/00) sull'esercizio finanziario 2018. 

Al pagamento si provvederà mediante ordini di accreditamento a favore del Funzionario Delegato Capo Reparto Amministrativo pro 
tempore di questa Direzione Arsenale (codice 120-33-434-02). 
Il presente provvedimento sarà inviato agli Organi di controllo per la prescritta registrazione. 

IL DIRETTORE 
C.A. Salvatore IMBRIANI 

Digitally signed by LUCIANO 
MAGNANELLI 
Date: 2017.03.02 12:59:52 CET 




